UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ DƯƠNG HOÀ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 105/UBND

V/v thực hiện tiêu chí văn hoá xây

dựng xã nông thôn mới nâng cao

Dương Hoà, ngày 16 tháng 6 năm 2023

Kính gửi:

 - UBMTTQVN và các Đoàn thể xã;

 - Các ban ngành thuộc UBND xã;

 - Công chức Văn hoá - Xã hội và Cán bộ Quản lý NVH-ĐTT xã;

 - Hiệu trưởng các Trường học;

 - Các Trưởng thôn.

Thực hiện Công văn số 63/VHTT ngày 09 tháng 6 năm  2023 của Phòng Văn

hóa và Thể thao thị xã Hương Thuỷ về việc hướng dẫn thực hiện tiêu chí văn hoá

xây dựng xã nông thôn mới nâng cao.

Ban chỉ đạo Nông thôn mới xã hướng dẫn các tổ chức, cá nhân có liên quan

tham mưu thực hiện các chỉ tiêu thuộc tiêu chí văn hoá trong quá trình xây dựng xã

đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, cụ thể như sau:

I. NỘI DUNG TIÊU CHÍ

1. Nội dung tiêu chí 6.1 “Có lắp đặt các dụng cụ thể dục thể thao ngoài

trời ở điểm công cộng; các loại hình hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể

thao được tổ chức hoạt động thường xuyên”:

a) Trung tâm Văn hóa-Thể thao xã và Nhà văn hóa-Khu thể thao đạt chuẩn:

- Trung tâm Văn hóa-Thể thao xã được đầu tư xây dựng riêng biệt bên ngoài

khu hành chính của xã, đảm bảo mọi người dân trong vùng đều được sử dụng thuận

lợi và dễ dàng tiếp cận. Quy mô xây dựng, trang thiết bị, và kinh phí hoạt động theo

quy định tại Điều 6 Thông tư số 12/2010/TT-BVHTTDL ngày 22/12/2010 của Bộ

Văn hoá, Thể thao và Du lịch Quy định mẫu về tổ chức, hoạt động và tiêu chí của

Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã; Thông tư số 05/2014/TTBVHTTDL ngày

30/5/2014 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch sửa đổi, bổ sung điều 6 của Thông

tư số 12/2010 ngày 22/12/2010 của Bộ VHTTDL.

- Nhà văn hóa - Khu thể thao thôn được tu bổ, tôn tạo, xây mới theo các quy định

tại Thông tư số 06/2011/TT-BVHTTDL ngày 08/3/2011 của Bộ VHTTDL Quy định

mẫu về tổ chức, hoạt động và tiêu chí của Nhà văn hóa - Khu thể thao thôn; Thông

tư số 05/2014/TTBVHTTDL ngày 30/5/2014 của Bộ VHTTDL,  đảm bảo về diện tích,

chỗ ngồi, trang thiết bị hoạt động đáp ứng nhu cầu sinh hoạt văn hóavăn nghệ, thể dục

- thể thao của cộng đồng dân cư.

* Trong trường hợp các văn bản nêu trên được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế

bằng văn bản khác thì thực hiện theo văn bản mới.

b) UBND cấp xã xác định điểm công cộng trên địa bàn phù hợp để lắp đặt các

dụng cụ thể dục thể thao ngoài trời:

- Đối với khu vực đồng bằng: Có 70% các điểm cộng cộng trên địa bàn xã

được lắp đặt các dụng cụ thể dục thể thao ngoài trời;

2

- Đối với miền núi, vùng dân tộc thiểu số: Có 50% các điểm cộng cộng trên

địa bàn xã được lắp đặt các dụng cụ thể dục thể thao ngoài trời.

c) Về tổ chức các loại hình hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao

được tổ chức hoạt động thường xuyên:

- Các loại hình hoạt động văn hóa-văn nghệ, thể dục-thể thao thực hiện theo

quy định tại khoản 6, 7, 8 Điều 6 Thông tư số 12/2010/TT-BVHTTDL;

d) Đối với hoạt động thư viện:

- Có hoạt động phục vụ tài nguyên thông tin cho nhân dân tối thiểu đạt 2.000

lượt/năm trở lên đối với vùng đồng bằng;

- Có hoạt động phục vụ tiếp cận thông tin, kiến thức của người đạt tối thiểu

1.000 lượt/năm trở lên đối với vùng miền núi;

- Có tủ sách phục vụ cộng đồng địa phương nhằm đáp ứng nhu cầu đọc sách

của nhân dân.

2. Nội dung tiêu chí 6.2 “Di sản văn hóa được kiểm kê, ghi danh, bảo vệ,

tu bổ, tôn tạo và phát huy đúng giá trị quy định”:

a) Di sản văn hóa trên địa bàn xã được kiểm kê, ghi danh, bảo vệ, tu bổ, tôn

tạo và phát huy giá trị theo quy định pháp luật về di sản văn hóa:

- Luật Di sản văn hóa (năm 2001) và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật Di sản văn hóa (năm 2009) (Các Điều: 17, 18, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 28, 29, 30,

31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 41, 42, 43, 45);

- Nghị định số 98/2010/NĐ-CP ngày 21 tháng 9 năm 2010 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Di sản văn hóa và Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Di sản văn hóa (Nghị định số 98/2010/NĐ-CP);

- Nghị định số 109/2017/NĐ-CP ngày 21 tháng 9 năm 2017 của Chính phủ

quy định về bảo vệ và quản lý Di sản văn hóa và thiên nhiên thế giới ở Việt Nam

(Nghị định số 109/2017/NĐ-CP);

- Nghị định số 166/2018/NĐ-CP ngày 25 tháng 12 năm 2018 của Chính phủ quy

định thẩm quyền, trình tự, thủ tục lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch, dự 5 án bảo

quản, tu bổ, phục hồi di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh (Nghị định số

166/2018/NĐ-CP).

- Thông tư số 04/2010/TT-BVHTTDL ngày 30 tháng 6 năm 2010 của Bộ Văn

hóa, Thể thao và Du lịch quy định việc kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể và lập hồ sơ

khoa học di sản văn hoá phi vật thể để đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể

quốc gia (Thông tư số 04/2010/TT-BVHTTDL);

- Thông tư số 09/2011/TT-BVHTTDL ngày 14 tháng 7 năm 2011 của Bộ Văn

hóa, Thể thao và Du lịch Quy định về nội dung hồ sơ khoa học để xếp hạng di tích lịch

sử văn hóa và danh lam thắng cảnh (Thông tư số 09/2011/TTBVHTTDL);

- Thông tư số 15/2019/TT-BVHTTDL ngày 31 tháng 12 năm 2019 của Bộ

trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định chi tiết một số quy định về bảo

quản, tu bổ, phục hồi di tích (Thông tư số 15/2019/TT-BVHTTDL).

b) Chỉ tiêu: Xã đã tiến hành kiểm kê được di sản văn hóa trên địa bàn; xây

dựng kế hoạch bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa, tuyên truyền, giới thiệu quảng

bá về di sản văn hóa của địa phương trên trang WEB và các hình thức truyền thông

3

khác; bố trí nguồn kinh phí bảo tồn, duy trì phát huy các loại hình di sản văn hóa trên

địa bàn. Tại thời điểm xét công nhận NTM nâng cao trên địa bàn xã không để xảy ra

các hoạt động khiếu nại, khiếu kiện về di tích, danh thắng; không vi phạm trong hoạt

động trùng tu, tôn tạo di tích.

3. Nội dung tiêu chí 6.3 “Tỷ lệ thôn, bản, ấp đạt tiêu chuẩn văn hóa theo

quy định và đạt chuẩn nông thôn mới”:

a) 15% tổng số thôn văn hóa được tặng Giấy khen Khu dân cư văn hóa. 15%

tổng số Gia đình văn hóa được tặng Giấy khen Gia đình văn hóa.

b) Tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục, hồ sơ công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”,

“Thôn văn hóa”thực hiện theo Nghị định số 122/2018/NĐ-CP.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị UBMTTQVN và các Đoàn thể xã, các đơn vị liên quan theo chức

năng nhiệm vụ để phối hợp trong việc xây dựng và hoàn thành các tiêu chí.

2. Đ/c Hoàng Tuấn, Cán bộ Quản lý Nhà văn hoá - Đài truyền thanh xã:
Tham mưu UBND xã rà soát nội dung tiêu chí 6.1 “Có lắp đặt các dụng cụ thể dục

thể thao ngoài trời ở điểm công cộng; các loại hình hoạt động văn hóa, văn nghệ,

thể dục, thể thao được tổ chức hoạt động thường xuyên”:và giải pháp để xây dựng

hoàn chỉnh theo tiêu chí Nông thôn mới nâng cao để tổng hợp báo cáo đề xuất UBND

xã bằng văn bản.

3. Đ/c Phan Thị Như Quỳnh, công chức Văn hoá - Xã hội xã: Tham mưu

rà soát Nội dung tiêu chí 6.2 “Di sản văn hóa được kiểm kê, ghi danh, bảo vệ, tu bổ,

tôn tạo và phát huy đúng giá trị quy định”; Nội dung tiêu chí 6.3 “Tỷ lệ thôn, bản,

ấp đạt tiêu chuẩn văn hóa theo quy định và đạt chuẩn nông thôn mới”, đề xuất các

giải pháp để triển khai thực hiện đạt tiêu chí theo quy định và tổng hợp bằng văn bản

báo cáo UBND xã.

4. Đ/c Nguyễn Hữu Thuận, công chức Văn phòng - Thống kê xã, Thư ký

BCĐ NTM xã: tham mưu tổng hợp các nội dung liên quan đến các tiêu chí để đưa

vào báo cáo rà soát công tác xây dựng NTM nâng cao của xã.

5. Các đ/c Trưởng thôn: Phối hợp Cán bộ Quản lý Nhà văn hoá - Đài truyền

thanh và công chức Văn hoá - Xã hội xã tham mưu thực hiện các chỉ tiêu thuộc tiêu

chí văn hoá trong phạm vi thôn phụ trách để đạt chuẩn xã đạt chuẩn nông thôn mới

nâng cao.

Căn cứ các nội dung thuộc tiêu chí Văn hoá và nhiệm vụ phân công phụ trách,

UBND xã đề nghị các cá nhân, tổ chức liên quan khẩn trương thực hiện việc rà soát

và báo cáo trước ngày 26/6/2023 qua Văn phòng để tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND thị xã Hương Thuỷ (b/c)

- Phòng VHTT thị xã Hương Thuỷ (b/c)

- BTV. Đảng ủy (b/c);

- TT. HĐND (b/c);

- CT, các PCT UBND (c/đ);

- UBMTTQVN và các đoàn thể (p/h);

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Tấn Phấn

4

		2023-06-20T09:00:38+0700